
 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 
Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 
Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 
MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 
P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 
CF 80209930587 PI 02133771002 

 

DECISIONE DI CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO 

 

NO STRUMENTI DI APPROVVIGIONAMENTO CENTRALI DI COMMITTENZA -
AFFIDAMENTO DIRETTO SU LIBERO MERCATO PER ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
NON INFORMATICI E DI CONNETTIVITÀ - PNRR 

 
 

PNRR Missione 6 - Componente 2 - Investimento 2.1 
Finanziato dall'Unione europea - Next Generation EU 

 
 
Codice CIG B5996E3942 Id. 635 
Codice CUP B83C21002010001 [mod.8ap] 
 
Oggetto: Acquisto del servizio di organizzazione meeting per avanzamento  progetto PNRR 

– OLIVA S. MAD-2022-12376691 - role of diet in the pathophysiology of 
inflammatory bowel disease and related rheumatic inflammatory.Dissecting 
mechanism of actions of nutritional treatments. 

 
 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO DELEGATO 
 
VISTO/I 

• il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento 
del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

• lo Statuto dell’Università di Roma “La Sapienza”, emanato con DR n. 3689 del 29-
10-2012 e successive modifiche di cui al D.R. n. 1549 del 15-5-2019;  

• il Regolamento per l’Amministrazione, la finanza e la contabilità di Ateneo, emanato 
con Decreto Rettorale n. 1220 del 11/04/2019 e ss. mm. e ii.; 

• la Disposizione del Direttore Generale n.5039 del 31/12/2024 con la quale al dott. 
APPETECCHIA CARLO personale di Cat. EP, è stato rinnovato l'incarico di 
Responsabile Amministrativo Delegato del Dipartimento Materno Infantile e 
scienze Urologiche dal 01/01/2025 al 31/12/2025; 

• il Piano integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n.1 del 23 gennaio 2024 e dal Senato 
Accademico con delibera del 6 febbraio 2024; 

• il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm. e ii. e gli allegati; 

• in particolare, l’art. 225 comma 8 del Decreto sopracitato che prevede, anche dopo 
il 1 luglio 2023, l’applicazione del D.L. n. 77/2021 e del D.L. n. 13/2023, in relazione 
alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti pubblici, anche 
suddivisi in lotti, che siano finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal 
PNRR e dal PNC; 

• l’art.1 commi 1 e 2 del D.L. n.76/2020, convertito con modificazioni dalla Legge n. 
120/2020 e ss.mm.ii.; 

• il D.L. n.77/2021 convertito con modificazioni dalla Legge n.108/2021 e ss.mm. e ii. 
e in particolare l’art.53; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 

E-MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 
CF 80209930587 PI 02133771002  

pag. 2 di 5 

2 

• l’art. 1 co. 449 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede, anche per le 
istituzioni universitarie, l’obbligo di approvvigionarsi mediante le convenzioni-
quadro stipulate da Consip SpA; 

• l’art. 1 co. 450 della Legge 296/2006 e ss. mm. e ii. che prevede l’obbligo, per gli 
acquisti di beni e servizi, di importo pari o superiore a 5.000,00 Euro ed inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, di ricorrere al MEPA (mercato elettronico della pubblica 
amministrazione), gestito da Consip S.p.A., ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero 
al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per 
lo svolgimento delle relative procedure; 

• l’art. 1 comma 583 della Legge 27 dicembre 2019, n. 160, in cui è previsto l’obbligo a 
carico, tra l’altro, delle istituzioni universitarie di approvvigionarsi attraverso gli 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il sistema dinamico di acquisizione 
realizzato e gestito dal Consip S.p.A., fermo restando quanto previsto dall’art. 1, 
commi 449 e 450 della legge n. 296/2006; 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 391/2024 del 17/12/2024 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione annuale autorizzatorio 
2025; 

• la Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 392/2024 del 17/12/2023 con la quale 
è stato approvato il Bilancio Unico di Ateneo di previsione triennale 2025 - 2027; 

• il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce 
gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare un danno significativo 
(DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione UE 
2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a 
norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la resilienza”; 

• il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

• il Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per le pari opportunità recante “Adozione delle linee guida volte a favorire le pari 
opportunità di genere e generazionali, nonché l’inclusione lavorativa delle persone 
con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC”; 

 
CONSIDERATO 

• altresì i principi trasversali previsti dal citato Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 
2021/241, tra i quali, il principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. 
tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 
giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

• che in data 20.04.2022 il Ministero della Salute Direzione Generale della ricerca e 
dell’innovazione in sanità ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione e 
selezione di progetti di ricerca da finanziare nell’ambito del PNRR sulle seguenti 
tematiche: 1. Proof of concept (PoC); 2. Malattie rare (MR); 3. Malattie Croniche non 
Trasmissibili (MCnT) ad alto impatto sui sistemi sanitari e socio-assistenziali: 3.1 
Fattori di rischio e prevenzione, 3.2 Eziopatogenesi e meccanismi di malattia - 
finanziato dall’ Unione Europea – NextGenerationEU – PNRR Missione 
M6/Componente C2 – Investimento 2.1 Valorizzazione e potenziamento della ricerca 
biomedica del SSN; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 

E-MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 
CF 80209930587 PI 02133771002  

pag. 3 di 5 

3 

• che a conclusione della procedura di valutazione tecnica e di verifica amministrativa, 
con comunicazione del 13.12.2022 il Ministero della Salute Direzione generale della 
ricerca e dell’innovazione in sanità ha reso noto al Destinatario Istituzionale Regione 
Toscana di aver ammesso a finanziamento il progetto PNRR-MAD-2022-12376691 
“Role of diet in the pathophysiology of inflammatory bowel disease and related 
rheumatic inflammatory conditions. Dissecting mechanism of actions of nutritional 
treatments” (di seguito “Progetto”), di cui è Principal Investigator il Prof. Paolo 
Lionetti e in cui l’AOU Meyer IRCCS è Capofila;  

• che tra i partners del suddetto Progetto rientra il Dipartimento Materno Infantile e 
Scienze Urologiche “Sapienza” Università di Roma (U.O.2), 

• che il finanziamento complessivo riconosciuto dal Ministero della Salute alla Regione 
Toscana in quanto Destinatario Istituzionale è pari a € 1.000.000,00 così suddiviso: € 
329.200,00 AOU Meyer IRCCS, € 268.000,00 Dipartimento Materno Infantile e 
Scienze Urologiche “Sapienza” Università di Roma, € 245.200,00 Università degli 
Studi di Foggia, € 157.600,00 AOOR Villa Sofia-Cervello;  

• in data 22.12.2022 è stata stipulata apposita convenzione tra il Ministero della Salute 
Direzione Generale della ricerca e dell’innovazione in sanità, la Regione Toscana e, 
per presa visione e accettazione il Prof. Paolo Lionetti, per regolamentare la 
realizzazione del Progetto, conservata agli atti;  

• le attività progettuali hanno avuto inizio in data 15.05.2023 come da dichiarazione 
del Prof. Paolo Lionetti firmata in data 21.03.2023 e comunicata alla Regione Toscana 
con prot. 3336 del 21.03.2023 a firma del Direttore Generale dell’AOU Meyer IRCCS, 
e nulla osta del Ministero della Salute del 24.04.2023;  

• il Progetto è stato autorizzato dal Comitato Etico Pediatrico con parere del 
29.11.2022 e successivo emendamento del 27.02.2023; 

• che occorre perseguire il conseguimento del target e milestone e degli obiettivi 
finanziari stabiliti nella Valorizzazione e potenziamento della ricerca biomedica del 
SSN; 

• le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai Soggetti attuatori delle iniziative 
di sistema PNRR Missione 6 Componente 2 investimento 2.1 emanate dal Ministero 
della Salute e le Linee Guide sugli Affidamenti diretti per l’acquisto di beni e servizi 
anche finanziati in tutto o in parte dal PNRR/PNC del 06/03/2024 prot.0038117 ed 
infine la Circolare sulle Linee Guida DEL 6/03/2024 
 

TENUTO CONTO 

• della richiesta di acquisto del servizio di organizzazione meeting per avanzamento 
progetto PNRR formulata dal Prof. S. OLIVA n.6/2025 Prot. 0000025 del 27/01/25 
(nella quale è precisato che il servizio, oggetto dell’acquisto, è funzionale alle 
esigenze del progetto di cui sopra per i seguenti motivi: Incontro con altre unità 
partecipanti per determinare lo stato dell’avanzamento del progetto PNRR; 

• del parere favorevole alla richiesta d’acquisto del Direttore del Dipartimento reso in 
data 21/01/2025 su espressa istanza (accettazione) del RAD del 21/01/2025. 

 
 
 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 

E-MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 
CF 80209930587 PI 02133771002  

pag. 4 di 5 

4 

CONSIDERATO 

• che è stato individuato quale RUP dell’acquisto di cui trattasi il dott. Riccardo 
Chionne, afferente al Dipartimento; 

• che il RUP, come risulta dalla presente, ha verificato che il servizio in argomento non 
è presente in Convenzione ma sul MEPA, che il servizio non è presente neanche in 
accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. né è presente nel sistema dinamico di 
acquisizione realizzato e gestito da Consip S.p.A.  

• che il RUP motiva, ai sensi del combinato disposto dall’art. 47 comma 4 del D.L. 
77/2021 e dall’art. 6 delle citate Linee guida 7 dicembre 2021, la deroga/esclusione 
della quota di assunzione pari almeno al 30% relativa all’occupazione giovanile e 
femminile, per i seguenti motivi: affidamento diretto di modico valore; 

• che l’importo massimo rientra nei limiti di valore previsti dall’art. 1, comma 2 lett. a) 
del D.L. n. 76/2020, convertito con modifiche con Legge n. 120 del 2020 e ss. mm. e 
ii., applicabile fino al 31/12/2023, nel caso di specie, in forza del richiamo dell’art. 
225, co. 8, D.Lgs. 36/2023 al D.L. 13/2023; 

• che è stato individuato dal RUP, in accordo con il Responsabile scientifico del 
Progetto, l’operatore economico EUROPE HOTELS S.r.l., poichè in possesso di 
pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento ed 
inoltre è territorialmente vicino, in termini di distanza, al dipartimento MISU; 

• che lo stesso operatore sopra individuato, risulta idoneo, data l’esiguità del tempo a 
disposizione per espletare le procedure di acquisto, per aver già stipulato una 
convenzione per tali servizi, a tariffe agevolate, con l’Università di Roma Sapienza; 

• per i seguenti motivi: infungibilità del bene ed in relazione all’avvenuta richiesta di 
altri e documentati preventivi ad altre aziende operanti nel medesimo settore che 
tuttavia non sono state in grado di soddisfare le esigenze, del Dipartimento Materno 
Infantile e Scienze Urologiche, per la fornitura oggetto dell’acquisto; 

• che il RUP ha dichiarato il rispetto del principio di rotazione; 
 
PRESO ATTO 

• il preventivo dell'operatore economico EUROPE HOTELS S.r.l. (P.IVA  01054561004), 
per un importo pari ad Euro 1800,54 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

• della dichiarazione dell’operatore economico di impegnarsi ad applicare il CCNL e 
territoriale indicato dalla stazione appaltante; 

• che il RUP, come risulta dalla nota sopracitata, ha ritenuto congruo il suddetto 
importo per l’acquisto de quo; 

• che è stata verificata da RUP la sussistenza dei requisiti speciali (se richiesti) e dei 
requisiti ex artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

 
CONSIDERATO 

• che l’art 53 comma 4 del D.Lgs. 36/2023 prevede che sia facoltà della stazione 
appaltante non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione di contratti sotto la 
soglia europea in casi debitamente motivati; 

• che il RUP motiva la mancata richiesta della garanzia definitiva, in considerazione dei 
seguenti motivi: affidabilità dell'operatore economico ed esiguità dell'importo 
dell'appalto; 



 

Università degli Studi di Roma “La Sapienza” 

Dipartimento Materno infantile e Scienze urologiche 

Viale del Policlinico n. 155  Roma  00161 

E-MAIL dipartimentouniversitario.misu@uniroma1.it 

P.E.C.  dipartimentomisu@cert.uniroma1.it 
CF 80209930587 PI 02133771002  

pag. 5 di 5 

5 

• le dichiarazioni rese, ai sensi del DPR 445/00, in ordine all’assenza di conflitti di 
interesse, dai soggetti sopraelencati; 

• che saranno garantiti tutti gli adempimenti ex art. 3 della legge n. 136/2010 
(tracciabilità dei flussi finanziari); 

 
ACCERTATA 

• la disponibilità sul B.U. esercizio 2025 del Dipartimento materno infantile e Scienze 
urologiche – Sapienza Università di Roma; 

 
DETERMINA 

 
1. di autorizzare, tramite TD Ordine 5360083, l’affidamento all'operatore economico 

EUROPE HOTELS S.r.l.  (P.IVA  01054561004), per i motivi indicati in premessa, ai sensi 
del combinato disposto dagli artt. 225 co. 8 del D.lgs. 36/2023 e 1 co.2 lett. a) del D.L. n. 
76/2020, richiamato dall’art. 14 del D.L. n. 13/2023, di Acquisto del servizio di 
organizzazione meeting per l’avanzamento del progetto PNRR, CIG B5996E3942 per un 
importo pari ad Euro 1800,54 + IVA con oneri per la sicurezza pari a zero; 

2. di autorizzare l’imputazione dell’importo di Euro 2027,40 (IVA inclusa) sui seguenti conti 
di bilancio: 

− Euro 1991,40 (IVA inclusa) sul conto del Progetto di Ricerca "Progetto PNRR-
MAD-2022-12376691 (M6 - C2 - I2.1) Ministero della Salute/Reg. Toscana", di 
cui è Responsabile Scientifico il prof. S. Oliva sulla Voce COAN A.C.11.02.020.010 
- prestazioni di servizi per organizzazione congressi, convegni, seminari e 
manifestazioni culturali; 

− Euro 36,00 (esente IVA art 15 dpr 633/72) sul conto del Progetto di Ricerca 
"Progetto PNRR-MAD-2022-12376691 (M6 - C2 - I2.1) Ministero della 
Salute/Reg. Toscana", di cui è Responsabile Scientifico il prof. S. Oliva sulla Voce 
COAN A.C.11.02.100.010 - Altre spese per servizi; 

− la presente decisione di contrarre viene conservata e messa a disposizione al 
fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite 
sistema informatico di rendicontazione “ReGis”. 

 
Roma 12/02/2025 

Il Responsabile Amministrativo Delegato 
dott. CARLO APPETECCHIA 

 


		2025-02-13T15:29:37+0000
	Carlo Appetecchia




